[bookmark: _GoBack]Протокол
расширенного заседания Челябинской областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в режиме видеоконференции с подключением студий в муниципальных образованиях области
г. Челябинск
7 октября 2014 года

Президиум:
	Комяков
Сергей Львович
	исполняющий обязанности председателя Правительства Челябинской области

	Буяков
Николай Николаевич
	Председатель Федерации профсоюзов Челябинской области

	Гончаров
Александр Николаевич
	Уполномоченный по правам предпринимателей в Челябинской области, исполнительный директор на общественных началах ЧРОО и ЧРОР «Союз промышленников и предпринимателей»

В заседании участвовали:
·  члены Челябинской областной трехсторонней комиссии
·  Законодательное Собрание Челябинской области
·  члены Челябинской городской трехсторонней комиссии
·  члены территориальных трехсторонних комиссий (в режиме видеоконференции)
·  СМИ
·  приглашенные
Повестка дня
1.  О ситуации в сфере охраны труда Челябинской области.
2.  О ходе реализации в 2013-2014 годах Регионального соглашения о минимальной заработной плате в муниципальных образованиях Челябинской области.
3.  О начале переговорной кампании по заключению Регионального соглашения о минимальной заработной плате в Челябинской области.
1. По первому вопросу повестки дня с докладом выступили:
Куликов А.А. - заместитель руководителя Государственной инспекции труда в Челябинской области;
Захаров А.В. - первый заместитель начальника Главного управления по труду и занятости населения Челябинской области;
Буяков Н.Н. - председатель Федерации профсоюзов Челябинской области; Плаксин П.А. - эксперг ЧРОР «Союз промышленников и предпринимателей».
В ходе обсуждения вопроса выступили: Комяков С.Л., Буяков Н.Н., Гончаров А.Н., Бергер Р.В., Поносов В.А., Фомин О.Г., Мигунова Н.В.
По первому вопросу повестки дня принято решение:
1.  Информацию принять к сведению.
2.  Межведомственной комиссии по охране труда в Челябинской области (Смирнов В.В.) на регулярной основе заслушивать:
·  глав муниципальных районов и городских округов о ситуации в сфере охраны труда на территории муниципалитетов;
·  руководителей предприятий, на которых установлены факты нарушений трудовых прав работников в области охраны труда.
3. Рекомендовать главам муниципальных образований:
систематизировать и активизировать работу территориальных межведомственных комиссий по охране труда;
·  активнее привлекать для совместной работы представителей ассоциаций профсоюзов муниципальных образований;
·  рассмотреть на заседаниях территориальных трехсторонних комиссий вопрос «О ситуации в сфере охраны труда в муниципальном образовании».
4. Рекомендовать ЧРОР «Союз промышленников и предпринимателей» (Рашников В.Ф.):
·  обеспечить проведение установленных трудовым законодательством мероприятий по оценке условий труда работников и их улучшению;
·  содействовать профсоюзным организациям в реализации их прав в области контроля за охраной труда.
5. Правительству Челябинской области (Комяков С.Л.) рассмотреть возможность установления в качестве одного из условий оказания мер государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства наличие на предприятии коллективного договора.
6. Отраслевым министерствам и ведомствам Челябинской области совместно с отраслевыми профсоюзами активизировать деятельность отраслевых трехсторонних комиссий и на регулярной основе рассматривать вопросы охраны труда.
7. Сторонам социального партнерства включить в План работы Челябинской областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений и ее секретариата на I квартал 2015 года вопрос «О проблемах проведения специальной оценки условий труда в отраслях: строительство, добыча полезных ископаемых, медицина».
По второму вопросу повестки дня с докладом выступили:
Катунькина М.Б. - заместитель главы Катав-Ивановского муниципального района;
Болотов Р.А. - первый заместитель главы Златоустовского городского округа;
Сабиров И.Н. - заместитель главы Еманжелинского муниципального района.
В ходе обсуждения вопроса выступили: Комяков С.Л., Буяков Н.Н., Гончаров А.Н.
По второму вопросу принято решение:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать территориальным трехсторонним комиссиям по регулированию социально-трудовых отношений и отраслевым комиссиям во исполнение пункта 7 протокола поручений временно исполняющего обязанности Губернатора Челябинской области Б.А. Дубровского по итогам встречи с профсоюзным активом Челябинской области по реализации Стратегии развития Челябинской области до 2020 года 15 августа 2014 года ввести в практику рассмотрение вопросов обоснованности отказов работодателей от присоединения к региональным и отраслевым соглашениям.
Выписки из протоколов соответствующих заседаний в течение 10 рабочих дней после проведения направлять в Министерство экономического развития Челябинской области.
3. Рекомендовать Государственной инспекции труда в Челябинской области (Шишмаков П.Б.) ежегодно размещать на официальном сайте http://git74.rostrud.ru информацию о проведенных проверках и мерах, принятых по результатам проверок выполнения Регионального соглашения о минимальной заработной плате в Челябинской области.
4. Главному управлению по труду и занятости населения Челябинской области (Смирнов В.В.) проработать с Челябинскстатом возможность размещения в открытом доступе информации о заработной плате работников предприятий всех форм собственности.
По третьему вопросу повестки с докладом выступил Комяков C.JI. - исполняющий обязанности председателя Правительства Челябинской области.
В ходе обсуждения вопроса выступил Буяков Н.Н.
По третьему вопросу принято решение:
1. Информацию принять к сведению.
2. Сторонам социального партнерства начать переговорную кампанию по заключению Регионального соглашения о минимальной заработной плате в Челябинской области с учетом результатов анализа возможности предприятий и областного бюджета по принятию новых обязательств.
3. Организацию выполнения принятых решений возложите на секретариат Челябинской областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.
Исполняющий обязанности
председателя Правительства
Челябинской области                                                                               С.Л. Комяков

»
image1.png